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Otázka na ústne zodpovedanie O-000060/2021
Komisii 
článok 136 rokovacieho poriadku
Raphaël Glucksmann
v mene Osobitný výbor pre zahraničné zasahovanie do všetkých demokratických procesov v 
Európskej únii vrátane dezinformácií

Vec: Dezinformácie a úloha sociálnych platforiem

Európska únia čelí narastajúcemu ohrozovaniu demokracie prostredníctvom skrytého financovania zo 
zahraničia, manipulácie s informáciami a iných zásahov na internete. Hoci online platformy na 
základe obchodných modelov zameraných na pútanie pozornosti rozšírili prístup k informačným a 
komunikačným nástrojom, a to aj pre disidentov a oznamovateľov, ich praktiky tiež viedli k šíreniu 
dezinformácií, propagácii nenávistných prejavov, obťažovaniu, umlčiavaniu protivníkov, špionáži, 
zasahovaniu do volieb a ďalším trestným alebo škodlivým činnostiam. Otázky súvisiace s bojom proti 
dezinformáciám, používaním reklamných systémov, online obťažovaním a ďalšími zásahmi online 
zostávajú z dôvodu nedostatočnej náležitej regulácie na úrovni EÚ vo veľkej miere v právomoci 
samotných poskytovateľov platforiem. Ako sa ukázalo, zásada samoregulácie má svoje nedostatky. 
Očakáva sa, že navrhovaným balíkom aktu o digitálnych službách sa vyrieši aspoň časť tohto 
problému, a to prostredníctvom posilnených požiadaviek pre online platformy. To si však vyžaduje 
nielen účinné právne predpisy, ale aj strategický prístup na inštitucionálnej úrovni, politickú 
koordináciu, dôveryhodné nástroje a protiopatrenia:

1. Aký druh politickej koordinácie medzi odvetviami a inštitucionálnej štruktúry v rámci EÚ navrhuje 
Komisia na odstránenie súčasných legislatívnych medzier, ktoré zneužívajú aktéri s nekalými 
úmyslami, a na koordináciu kolektívnych protiopatrení?

2. Akým spôsobom možno úroveň EÚ prepojiť s úrovňou členských štátov a s diskusiou o 
najlepších postupoch na vnútroštátnej a regionálnej úrovni, akým je napríklad vytvorenie súboru 
nástrojov na boj proti zahraničnému zasahovaniu a operáciám ovplyvňovania, reguláciu 
financovania zo zahraničia a zavádzanie nových nástrojov, ktoré umožnia, aby náklady znášali 
páchatelia?

3. Ako vníma Komisia súčasné legislatívne návrhy, pokiaľ ide o efektívny boj proti dezinformáciám 
a nenávistným prejavom vo všetkých jazykoch, a aké sú očakávania Komisie v súvislosti s 
aktualizovaným Kódexom postupov proti šíreniu dezinformácií a inými opatreniami?

4. Ako v tejto súvislosti hodnotí Komisia požiadavky, ako je transparentnosť a regulácia používania 
algoritmov a politickej reklamy? Ako plánuje Komisia riešiť problémy spojené so 
sprostredkovaním údajov, ktoré zahŕňa zber a kombinovanie osobných údajov z rôznych zdrojov 
a predaj týchto súhrnných údajov tretím stranám?

5. Napokon, aká je pozícia Komisie, pokiaľ ide o podporu mediálnej gramotnosti a rozmanitého 
mediálneho prostredia vrátane silného verejného sektora, spoľahlivých zdrojov presných 
informácií a podpory autoritatívneho a kvalitného mediálneho obsahu?

Predložené: 9.9.2021

Termín na zodpovedanie: 10.12.2021


